Дело № 1-4/2026

УИД 22RS0032-01-2025-000110-92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Горняк 27 февраля 2026 года

Судья Локтевского районного суда Алтайского края Букатова О.В.,

с участием государственного обвинителя-зам.прокурора Локтевского района ФИО1,

защитников – адвокатов Курносова В.М., Проскуряковой Е.В.,

при секретаре Мальцевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, военнослужащего по контракту, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Локтевского районного суда 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ (с учетом постановления Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Локтевского районного суда 

<

адрес> (с учетом постановления Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Локтевского районного суда 

<

адрес> (с учетом постановления Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам 1 месяцу лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно- досрочно на 10 мес. 20 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Яровского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 160 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 160 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 годам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне- специальное образование, разведенного, военнослужащего по контракту, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Локтевского районного суда 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ исп. срок 2 года. Постановлением Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 2 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Локтевского районного суда 

<

адрес> по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 06 месяцам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Тагилстроевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с заменой неотбытого срока наказания на принудительные работы сроком на 1 год 5 месяцев 11 дней с удержанием 15% заработной платы в доход государства. Постановлением Новоалтайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно – досрочно на 08 месяцев 04 дня. Снят с учета УИИ ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением срока оставшейся не отбытой части наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст.166 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 находился в торговом зале магазина № «Мария-Ра» общества с ограниченной ответственностью «Розница К-1» (далее ООО «Розница К-1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, здание №Б в 

<

адрес>, где обратил внимание на стеллажи алкогольной продукции, принадлежащую ООО «Розница К-1». В указанный выше период времени, в указанном выше месте у ФИО2 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно 1 бутылки коньяка «Старейшина» объемом 1 литр, принадлежащей ООО «Розница К-1». Реализуя задуманное, ФИО2 осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Розница К-1», и желая этого, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений взял с витринного стеллажа, реализуемые открытым способом, принадлежащий ООО «Розница К-1» вышеуказанный товар, который спрятал в находящийся при нем сумку, а затем минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, не рассчитавшись за товар. Однако, его действия были замечены сотрудниками магазина № «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», которые окликнули ФИО2 и потребовали вернуть или оплатить товар. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел на отрытое хищение чужого имущества, ФИО2 находясь в указанный выше период времени, в указанном выше месте, осознавая, что его действия стали очевидны для сотрудников магазина, который понимал противоправный характер его действия, но сознательно пренебрегая этим, действуя открыто, умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, игнорируя требования сотрудников магазина, продолжая удерживать вышеуказанное имущество при себе, противоправно безвозмездно изъял указанное имущество из законного владения собственника, с места совершения преступления скрылся. Таким образом, ФИО2 открыто похитил 1 бутылку коньяка «Старейшина» объемом 1 литр стоимостью 1399 рублей 90 копеек, принадлежащий принадлежащей ООО «Розница К-1», тем самым, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в сумме 1399 рублей 90 копеек.

Кроме того, ФИО2 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2 при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. На основании статьи 31.9 КоАП РФ срок давности исполнения постановления о назначении административного наказания не истек. Таким образом, ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел металлическую печь, рядом с которой находился алюминиевый таз и металлическая тележка, принадлежащие Потерпевший №2 В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение металлической печи, алюминиевого таза и металлической тележки. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 движимый корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая этого, достоверно зная о факте привлечения его к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, в вышеуказанный период времени, в указанном выше месте, убедившись, что его действия носят тайный характер, похитил металлическую печь, общим весом 100 кг, стоимостью 15 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 1500 рублей 00 копеек, алюминиевый таз, который материальной ценности в денежном эквиваленте для потерпевшей не представляет, которые он поочередно перенёс на металлическую тележку, которая материальной ценности в денежном эквиваленте для потерпевшей не представляет, принадлежащие Потерпевший №2, и взяв вышеуказанную металлическую тележку с металлической печью и алюминиевым тазом с места преступления скрылся, тем самым похитив их, в последующем распорядившись похищенным по своему усмотрению. Тем самым, ФИО2 своими преступными действиями, причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 1500 рублей 00 копеек.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 находился около нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №3, где у него возник преступный умысел на незаконное проникновение в нежилой дом, с целью хищения оттуда имущества, принадлежащего Потерпевший №3 Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, движимый корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая этого, пришел к нежилому дому расположенному по адресу 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №3, после чего через образовавшуюся щель в следствие разрушения стен незаконно проник внутрь веранды нежилого дома, тем самым осуществив незаконное проникновение в помещение. Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2 увидел входную дверь, ведущую в кухню нежилого дома. В дальнейшем ФИО2 при помощи неустановленного в ходе следствия предмета, сломал навесной замок на двери, тем самым открыв входную дверь, ведущую в кухню нежилого дома. Пройдя в кухню вышеуказанного нежилого дома, в вышеуказанное время, ФИО2 увидел отопительную печь на которой были установлены малая печная топочная дверца, размерами 140*250мм, большая печная топочная дверца, размерами 270*250мм, чугунная печная плита с двумя отверстиями, чугунная печная плита П1 5А с одним отверстием, принадлежащие Потерпевший №3, которые ФИО2 решил похитить. Далее ФИО2 для реализации своего преступного умысла разобрал отопительную печь из которой демонтировал малую печную топочную дверцу, размерами 140*250мм стоимостью 357 рублей 50 копеек, большую печную топочную дверцу, размерами 270*250мм стоимостью 625 рублей 00 копеек, чугунную печную плиту с двумя отверстиями стоимостью 1891 рубль 13 копеек, чугунную печную плиту П1 5А с одним отверстием стоимостью 9484 рубля 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №3 Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО2 в вышеуказанное время, вернулся в веранду вышеуказанного нежилого дома, где им ранее была замечена садовая тачка стоимостью 2375 рублей 00 копеек, принадлежащая Потерпевший №3, которую ФИО2 решил похитить, и через имеющуюся щель вынес на улицу. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО2 в вышеуказанное время, вернулся в кухню вышеуказанного жилого дома, где поочередно взял в руки оставленные им раннее демонтированную малую печную топочную дверцу, размерами 140*250мм, большую печную топочную дверцу, размерами 270*250мм, чугунную печную плиту с двумя отверстиями, чугунную печную плиту П1 5А, принадлежащие Потерпевший №3 и через имеющуюся щель из нежилого дома вынес на улицу, и сложил в ранее оставленную им садовую тачку, и с похищенным с места совершения преступления скрылся, тем самым похитив их, причинив тем самым Потерпевший №3 ущерб на общую сумму 14733 рубля 43 копейки, который для последней является значительным.

Кроме того, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлены, у ФИО2, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны). Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст. 14,20 и 23-25 Федерального закона №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлено, пришёл на участок местности, расположенный в 2 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где собрал в принесенный с собой пакет листья и верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобретя с целью дальнейшего собственного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуану), включенное на основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список № «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», общей массой в высушенном состоянии не менее 96 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1, Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. После чего ФИО2, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая довести их до конца, взял пакет с незаконно приобретенным наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии не менее 96 граммов, и направился в вышеуказанный дом, где стал незаконно хранить их до момента изъятия сотрудниками полиции. В период с 15 часов 40 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110оС до постоянной массы, составила 96 граммов, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме того, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленного в ходе следствия лица, находящегося в 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилой 

<

адрес> в 

<

адрес> и хищение оттуда имущества, принадлежащего Потерпевший №4 При этом ФИО2 совместно с ФИО3 согласились принять предложение неустановленного в ходе следствия лица о совершении хищения имущества из вышеуказанного дома, тем самым ФИО2 вступил с ФИО3 и с неустановленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №4, с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свой совместный преступный умысел, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо движимые корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения путем незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей Потерпевший №4 и желая этого, убедившись, что их преступные действия тайны и никем не наблюдаемы, и никто не сможет помешать осуществлению их преступного умысла действуя совместно и согласовано согласно ранее достигнутой договоренности, прошли к гаражу, расположенному во дворе вышеуказанного дома. В этот момент у неустановленного в ходе следствия лица возник преступный умысел направленный на незаконное проникновение в вышеуказанный гараж и хищение оттуда имущества, принадлежащего Потерпевший №4 При этом ФИО2 совместно с ФИО3 согласились принять предложение неустановленного в ходе следствия лица о совершении хищения имущества из вышеуказанного гаража, тем самым ФИО2 вступил с ФИО3 и с неустановленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №4, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свой совместный преступный умысел, находясь возле вышеуказанного гаража, ФИО3 руками взялся за перегородку двери и силой потянул на себя, в результате чего на двери вышеуказанного гаража образовался проем. Через образовавшуюся щель ФИО2, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо увидели внутри хозяйственной постройки лом черного металла, 2 алюминиевые фляги, металлический швеллер, металлическую наковальню, металлический бак, принадлежащие Потерпевший №4, которые решили похитить путем проникновения в указанный гараж. Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, ФИО2, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо через образовавшийся проем незаконно проникли в вышеуказанный гараж, тем самым осуществив незаконное проникновение в иное хранилище. Находясь внутри вышеуказанного гаража, в вышеуказанный период времени, ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом совместными согласованными действиями похитили лом черного металла, общим весом 62 кг, стоимостью 15 рублей 00 копеек на сумму 930 рублей 00 копеек, которые они сложили в 2 полипропиленовых мешка, алюминиевую флягу стоимостью 1325 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №4 После чего неустановленное в ходе следствия лицо с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, ФИО2 и ФИО3, находясь в вышеуказанном гараже, совместными согласованными действиями похитили алюминиевую флягу стоимостью 1325 рублей 00 копеек, металлический швеллер стоимостью 2612 рублей 50 копеек, металлическую наковальню стоимостью 11250 рублей 00 копеек, металлический бак стоимостью 525 рублей 00 копеек. Похищенное имущество ФИО2 и ФИО3 сложили в садовую тачку стоимостью 2375 рублей 00 копеек, которую последние нашли во дворе вышеуказанного дома, принадлежащие Потерпевший №4, тем самым приготовив их к дальнейшему хищению. Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, движимые корыстными побуждениями с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей Потерпевший №4 и желая этого, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, и никто не может помещать осуществлению их преступного умысла, действуя совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности, подошли к окну, ведущему в веранду указанного дома, через которое увидели, что в веранде дома находится оцинкованная ванна, самовар, эмалированная кастрюля, термос, гвоздодер, принадлежащие Потерпевший №4, которые решили похитить путем проникновения в указанный дом, при этом между ФИО2 и ФИО3 была договоренность, что ФИО3 проникает в вышеуказанный дом, а ФИО2 остается во дворе вышеуказанного дома, и помогает вытащить похищенное через окно веранды вышеуказанного дома. Далее в вышеуказанное время и месте ФИО3 локтем руки разбил окно оконного проема, а ФИО2 в это время наблюдал, чтобы их действия остались незамеченными. После чего ФИО3 через образовавшийся проем незаконно проник в веранду 

<

адрес> в 

<

адрес>, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище. Находясь в веранде дома, ФИО3 поочерёдно через оконный проем стал передавать ФИО2 принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: оцинкованную ванну стоимостью 875 рублей 00 копеек, самовар стоимостью 950 рублей 00 копеек, эмалированную кастрюлю стоимостью 700 рублей 00 копеек, термос стоимостью 1112 рублей 50 копеек, гвоздодер стоимостью 325 рублей 00 копеек, которое ФИО2 стал складывать во дворе вышеуказанного дома, при этом ФИО2 гвоздодер положил в садовую тачку, которая находилась во дворе вышеуказанного дома с ранее похищенным ими имуществом. Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 находясь во дворе вышеуказанного дома, совместными согласованными действиями похитили металлический бак стоимостью 525 рублей 00 копеек, который так же положили в вышеуказанную садовую тачку. Затем ФИО2 совместно с ФИО3 находясь во дворе вышеуказанного дома, взяли садовую тачку и вместе с металлическим швеллером, металлической наковальней, двумя металлическими баками, гвоздодером, алюминиевой флягой и с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным распорядившись по своему усмотрению, но не смогли вернуться за похищенными оцинкованной ванной, самоваром, эмалированной кастрюлей, термосом, так как ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления. В случае доведения совместно ФИО2 с ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом преступного умысла до конца, Потерпевший №4 был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 24830 рублей 00 копеек.

Кроме того, в соответствии с преамбулой Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» (далее Закон) указанный Закон регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия.

Согласно ст. 1 Закона, боеприпасы - предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание; патрон - устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение.

Согласно ст.6 Закона, на территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия: патронов с пулями, или пуль, или метаемых снарядов к метательному стрелковому оружию бронебойного, зажигательного, разрывного или трассирующего действия, а также патронов с дробовыми снарядами для газовых пистолетов и револьверов (абзац 1 и 6 ч.1 ст.6 Закона);

продажа или передача патронов к гражданскому оружию лицам, не владеющим на законном основании таким гражданским оружием, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, а также передачи патронов лицам, занимающимся в спортивных организациях видами спорта, связанными с использованием огнестрельного оружия, или проходящим стрелковую подготовку в образовательных организациях (ч.8 ст.6 Закона);

хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом (ч.9 ст.6 Закона);

приобретение гражданами Российской Федерации в целях коллекционирования спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом и патронов к нему (ч.11 ст.6 Закона).

Согласно абзаца 1,2 ст.9 Закона, приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию. Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации.

Согласно абзаца 1 ст.22 Закона, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно абзаца 1 ст.25 Закона, правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. Сведения о владельцах оружия, об оружии и патронах, контроль за оборотом которых в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, учитываются в государственной информационной системе, оператором которой является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия

Во исполнение Закона, Правительством Российской Федерации принято Постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», которым утверждены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (далее Правила).

Согласно абзаца 1 п. 19 указанных Правил, право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона "Об оружии", за исключением государственных военизированных организаций.

Согласно п.54 указанных Правил, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Согласно абзаца 1 п.62 Правил, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии".

В период времени с 2007 года по 2008 год, более точное время следствием не установлено, ФИО2, в неустановленном следствие месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, нашел 9 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, после чего у него возник преступный умысел на их незаконное приобретение, ношение и дальнейшее хранение по месту своего проживания. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации в сфере оборота оружия, и желая этого, не имея специальной лицензии уполномоченного органа на приобретение, ношение и хранение указанных выше патронов, относящихся к боеприпасам для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, в вышеуказанный период времени, взял найденные им патроны в руки и положив в карман перенес их к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где указанные 9 патронов стал хранить в подполе вышеуказанного дома. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и ношение вышеуказанных патронов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 пришел на участок местности, где ранее находился жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>, где из подпола он взял спрятанные им ранее 9 спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., и спрятав указанные патроны в кармане, перенес их к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где указанные 9 патронов стал хранить в чердачном помещении вышеуказанного дома до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Указанные выше патроны, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, являются изготовленными промышленным способом, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм и являются боеприпасами, пригодными для производства выстрелов.

В период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО3, находившегося в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение оттуда диска колеса от автомобиля марки «Камаз», корзины сцепления от автомобиля марки «Камаз» и маховика от автомобиля марки «Камаз», принадлежащие ФИО4 ФИО8 свой преступный умысел, ФИО3, движимый корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая этого, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь внутри гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, ФИО3 поочередно взял в руки диск колеса от автомобиля марки «Камаз» стоимостью 1325 рублей 00 копеек, корзину сцепления от автомобиля марки «Камаз» стоимостью 7000 рублей 00 копеек, маховик от автомобиля марки «Камаз» стоимостью 9750 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО4 и погрузил вышеуказанное имущество в кузов бортового автомобиля марки «УАЗ-451Д» государственный регистрационный знак №, где в дальнейшем с места преступления скрылся, тем самым похитив их, в последующем распорядившись похищенным по своему усмотрению. Тем самым, ФИО3 своими преступными действиями, причинил ФИО4 материальный ущерб на сумму 18075 рублей 00 копеек.

Кроме того, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО3, находившегося в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение без цели хищения бортовым автомобилем марки «УАЗ-451Д» государственный регистрационный знак №, принадлежащим ФИО4 ФИО8 свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения потерпевшему материального и морального вреда и желая этого, ФИО3 не имея какого-либо права на управление указанным транспортным средством, в указанный выше период времени, находясь в указанном выше месте, достоверно зная, что потерпевший ФИО4 не давал ему разрешения на управление бортовым автомобилем марки «УАЗ-451Д» государственный регистрационный знак Ф7815АБ, сел за руль указанного бортового автомобиля, завел его двигатель ключом, находившимся в замке зажигания, и начал движение на данном бортовом автомобиле по улицам 

<

адрес>, тем самым неправомерно завладел вышеуказанным транспортным средством, принадлежащим ФИО4

В судебном заседании судом на обсуждение сторон вынесен вопрос о прекращении уголовного преследования в отношении подсудимых в связи с их смертью.

Суд, выслушав мнение прокурора, защитников, изучив материалы дела, приходит к следующему выводу.

Как следует из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно требованиям п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ смерть подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, является основанием для прекращения уголовного дела.

В данном конкретном случае, как установлено судом, указанных в законе обстоятельств, исключающих прекращение производства по делу в отношении умерших ФИО3, ФИО2, не имеется. В материалах уголовного дела нет заявлений близких родственников умерших ФИО3, ФИО2, в которых они бы настаивали на рассмотрении дела по существу в целях реабилитации осужденных. Законный представитель несовершеннолетних детей ФИО3 и родная сестра ФИО2 – Свидетель №25 не возражает относительно прекращения производства по делу.

При таких обстоятельствах, производство по уголовному делу в отношении ФИО3, ФИО2 подлежит прекращению на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с их смертью.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ оплата труда адвокатов по назначению за участие в уголовном судопроизводстве относится к процессуальным издержкам, подлежащим взысканию с осужденного. При этом в частях 4-6 ст.132 УПК РФ приведены обстоятельства, при которых возможно освобождение от уплаты процессуальных издержек полностью либо в части.

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО2, ФИО3 прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то процессуальные издержки подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело № по обвинению ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ФИО3, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст.166 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, прекратить на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению постановления в законную силу: CD-R диск-хранить при материалах уголовного дела; стеклянную бутылку объемом 1 литр с этикеткой «Старейшина», марихуана (каннабис), массой 96 граммов, пакет со смывами с рук ФИО2, контрольный ватный тампон, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; малую печную топочную дверцу, большую печную топочную дверцу, печную плиту с двумя отверстиями, печную плиту с одним отверстием, садовую тележку – возвращенные Потерпевший №3 – оставить в распоряжении последней; садовую тачку, гвоздодер, металлическую наковальню, 2 металлических бака, металлический швеллер, 2 мешка с ломом металлов, 2 алюминиевые фляги, оцинкованную ванну, самовар, эмалированную кастрюлю, термос – возвращенные Потерпевший №4 – оставить в распоряжении последней; бортовой автомобиль марки «УАЗ-451Д», маховик от автомобиля «Камаз», диск сцепления от автомобиля «Камаз», диск от колеса автомобиля «Камаз», паспорт транспортного средства на бортовой автомобиль марки «УАЗ-451Д», – возвращенные ФИО4 – оставить в распоряжении последнего; 9 гильз 5,6-мм спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, стрелянных в ходе производства экспертизы, хранящиеся в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес> для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии».

Постановление может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Локтевский районный суд в течение 15 суток.

Судья О.В. Букатова